



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023

REGISTRO DE PREÇO

MENOR PREÇO POR ITEM

Modo de disputa: aberto

“LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS.”

O Município de São Borja, Estado do Rio Grande do Sul, torna público, para conhecimento dos interessados, a realização de licitação na modalidade pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, nos termos do Inciso I do Artigo 48 da Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, Lei Municipal nº 3.983/2008, art. 17, I, conforme especificações detalhadas encontram-se no item 01 – Do Objeto.

A licitação será regida pelas cláusulas e condições do presente edital e nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024/2019 e do Decreto Municipal nº 18.312 de 07 de janeiro de 2020, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar Federal nº 123/2006 e demais normas legais pertinentes.

DATA DA SESSÃO: 27/06/2023

HORÁRIO: 08 horas e 30 min.

LOCAL: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS – www.portaldecompraspublicas.com.br

Obs.: Todas as referências de tempo observam o horário de Brasília e, desta forma, serão registrados no sistema eletrônico e na documentação relativa ao certame.

1 – DO OBJETO

1.1. O objeto da presente licitação é o registro de preço de materiais laboratoriais para uso no Laboratório Municipal de Fronteira de São Borja, conforme especificações detalhadas no item 01 – Do Objeto, termo de referência, processo de compra nº 42149/2023.

1.2. As descrições e quantidades são as seguintes:

ITENS	UN	QUANT.	OBJETO/ESPECIFICAÇÕES	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
01	UN	600	AGAR CLED. MEIO DE CULTURA SELETIVA PARA ISOLAMENTO BACTERIANO VALIDADE DE NO MÍNIMO 2 MESES. PLACAS PRONTAS	5,59	3.354,00
02	UN	500	AGAR MUELLER HINTON, MEIO DE CULTURA PARA REALIZAÇÃO DE TESTES DE SENSIBILIDADE A ANTIBIÓTICOS. PLACAS PRONTAS DE 150MM, VALIDADE DE NO MÍNIMO 02 MESES	6,41	3.205,00
03	UN	800	AGAR MACCONKEY. MEIO DE CULTURA SELETIVA	2,98	2.384,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA
CENTRO ADMINISTRATIVO SALVADOR LIONÇO PEREIRA ALVAREZ
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos

			PARA ISOLAMENTO BACTERIANO. VALIDADE DE NO MÍNIMO 2 MESES. PLACAS PRONTAS		
04	UN	800	AGAR SANGUE DE CARNEIRO 5%. MEIO DE CULTURA, APRESENTAÇÃO SÓLIDO, EM PLACAS PRONTAS DE 90MM. VALIDADE DE NO MÍNIMO 2 MESES	3,23	2.584,00
05	CX	10	AGULHA MÚLTIPLA PARA COLETA A VÁCUO 25X7, CAIXA COM 100 UNIDADES.	17,72	177,20
06	CX	10	AGULHA MÚLTIPLA PARA COLETA A VÁCUO 25X8, CX COM 100 UNIDADES.	19,51	195,10
07	CX	50	AGULHA PARA COLETA DE SANGUE 25X7, CX C/ 100 UNIDADES	7,17	358,50
08	CX	50	AGULHA PARA COLETA DE SANGUE 25X8, CX C/ 100 UNIDADES	7,70	385,00
09	FR	10	DESCORANTE PARA BAAR (ZIEHL NEELSEN) COM 1000ML	42,92	429,20
10	UN	1.000	ALÇA BACTERIOLÓGICA, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, CALIBRADA EM 10 MICROLITROS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	0,15	150,00
11	UN	4.000	COLETOR DE URINA PLÁSTICO, ESTÉRIL C/ TAMPA ROSCA 80ML.	0,36	1.440,00
12	UN	50	COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTANTE, PAPELÃO, CAPACIDADE 13 LITROS. ALÇA E TAMPA RÍGIDAS. REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO, ALTA DENSIDADE. USO DESCARTÁVEL	5,12	256,00
13	UN	20	COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTANTE, PAPELÃO, CAPACIDADE 07 LITROS. ALÇA E TAMPA RÍGIDAS. REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO, ALTA DENSIDADE. USO DESCARTÁVEL	5,09	101,80
14	FR	5	COLORAÇÃO DE MAY GRUNWALD COM VOLUME DE 1000ML	49,73	248,65
15	KIT	10	CORANTES DE ZIEHL-NEELSEN PARA COLORAÇÃO DA MICROSCOPIA DE TUBERCULOSE. CADA FRASCO COM 500ML	36,29	362,90
16	CX	25	CURATIVO ADESIVO UTILIZADO APÓS A COLETA DE SANGUE, CAIXA C/ 500 UNIDADES	12,20	305,00
17	FR	5	DETERGENTE NEUTRO, NÃO IÔNICO, CONCENTRADO, PARA LIMPEZA DE MATERIAIS DE LABORATÓRIO	60,01	300,05
18	CX	10	DISCOS DE ANTIBIÓTICOS PARA ANTIBIOGRAMA SÉRIE URINÁRIA – CADA UNIDADE CONTEM ANTIMICROBIANOS ESPECÍFICOS PARA SÉRIE URINÁRIA	231,83	2.318,30
19	UN	3	GARROTE EM TECIDO ELÁSTICO, ADULTO, COM TRAVA, PARA COLETA DE SANGUE	7,34	22,02
20	CX	100	LÂMINA DE VIDRO FOSCA 26X76MM, PARA MICROSCOPIA, CAIXA C/50 UNIDADES	6,40	640,00
21	CX	20	LAMÍNULA DE VIDRO, 22X22MM, EM CAIXA	4,73	94,60